

"СВОБОДА" (LIBERTY)

FOUNDED 1882.

Ukrainian newspaper published daily except Sundays and holidays,
at 88 Grand Street, Jersey City, N. J.
Owned by the Ukrainian National Association, Inc.

Edited by Editor's Committee.

Entered as Second Class Mail Matter at the Post Office of Jersey City, N. J., on March 30, 1911, under the Act of March 3, 1879.
Acceptance for mailing at special rate of postage provided for in Section 1103 of the Act of October 3, 1917, authorized July 31, 1918.

SUBSCRIPTION RATES.		ПЕРЕПІСЛАННЯ.	
Three cents the copy.		Поплатити число три центи.	
One year	\$ 7.00	By air	\$ 7.00
Six months	\$ 3.75	By air	\$ 3.75
Three months	\$ 2.00	By air	\$ 2.00
Foreign and Jersey City Rates.		В Джерсі Сіті і закордонно.	
One year	\$10.00	By air	\$10.00
Six months	\$ 5.00	By air	\$ 5.00
Three months	\$ 2.75	By air	\$ 2.75
By mail, Prepaid		Платити, оплачено.	

В кожній копії адреси вказується 10 центів від кожного канадського паперового долара.

адреса СВОБОДА, 88 Grand Street, Jersey City, N. J.

Телефон Адміністрації і Редакції — 498 Montgomery.

Телефон гола канцелярії і Управління Народного Союзу — 1838 Montgomery.

Відношення редакції не відповідає.

Передати найвищі інвестиції на початку або експресивні міжнародні інвестиції за допомогою ліній, залишаючи собі лінійку на послугу. Такого листа не треба передати, а виставити 2-хвилинну марку. Переказувач повинен замовити гроші, треба їх довести обсягом в папір, щоб входи не замінили в доларі.

3 Копії надати вислати гроші лише на 2. а Foreign Money Order не вимагають. Призначити чеків 15 центів від кожного канадського паперового долара.

Всі листи адресувати:

"СВОБОДА", 88 GRAND STREET, JERSEY CITY, N. J.

РОЗМІРИ БЕЗРОБІТТЯ.

Департамент Праці видав учора збірні американських урядових чисел про розміри безробіття в З'єднаних Державих, в дні 1-го січня 1921 року.

Із цього обчислення виходить, що в тім дні було 3,473.466 безробітних.

З поодиноких міст найбільше безробітних має бути в Нью-Йорку, де їх число виросло 234.243. Другі міста найоросілишого штату йдуть в такому порядку: Бостон 35.000; Рочестер 18.000; Сиракуза 10.000; Трой 8.000; Ютика 8.000; Скенектеді 7.000; Олбані 3.500; Наглерга Фолс 2.000.

Найбільше безробітних в штаті Нью-Джерсі має місто Ньюарк, де їх 41.000. За ним йдуть: Петерсон 20.000; Джерзі-Сіті 15.000; Пасайк 12.000.

В штаті Пенсильванія найбільше безробітних мають міста: Філадельфія 70.000; Скрентон 18.000; Пітсбург 12.500.

Велике безробіття панує в ново-англійських штатах. У Бостоні має бути 25.000 безробітних; в Нью-Гемпшир, Массачусеттс, 30.000; в Менчестер, Нью-Гемпшир, 21.000; в Бриджпорт, Коннектикут, 20.000; в Провіденс, Род-Айленд, 17.500; в Лоренс, Массачусеттс, 14.500; в Глін, Массачусеттс, 12.000; в Лавел, Массачусеттс, 11.000; в Нью-Гавен, Коннектикут, 10.000.

Шикаго має 88.000 безробітних, Піттсбург 160.000, Клівленд 81.000, Сінсінаті 84.000, Акрон 20.000, Толідо 38.625.

Хочби ці всі числа були правдиві, то вони не дають нам певності про розміри безробіття в данім місті, як довго не порівняємо з сего числа з числом всіх робітників в тім місті. Так, приміром, 86.000 безробітних в Шикаго є розмірно до числа робітників в Шикаго зовсім нічого, а саме 20.000 в Петерсоні. Прешінь населення Шикаго становить 2 і три чверті мільйона, а Петерсон всього 136.000. Один безробітний випадає в Шикаго на 34 дуси населення, тоді як в Петерсоні на 7 дуси.

Коли брати безробіття штатами, то найбільше безробітних є в штаті Мішиген, де вони становлять як 82 процент в порівнянні з дніем 1 січня 1920 року. За ним йдуть штати Огайо та Індіана, в котрих число безробітних зросло за рік о 50 процент. Далше йдуть штати: Іллінойс 44 процент; Коннектикут 43; Массачусеттс 38; Вісконсин 31; Нью-Йорк 28; та Нью-Джерсі 22 процент.

Цікаво знати, в котрих саме галузях промислов безробіття дається найбільше відчувати. Після урядових даних, найбільше безробіття панує в промислах автомобілів та промислі виробу додатків до автомобілів. Тут безробіття становить як 69 процент всіх робітників.

Другим промислом з найбільшим безробіттям є будівельні промисли, в котрих безробіття сягає до 52 процент, дарма що по всіх промислових центрах Америки дається відчувати певний брак домів до мешкання.

В промислі ткацькій та в промислі виробу одягу, паніч, спіднього біли безробіття становить 35 процент, в шкіряній промислі 35, в деревній промислі 32, в металевій, в скляній, цементній та кам'яній 19 процент.

Подіючи ці числа до публічного відома, департамент праці заявляє скажи, що ці числа не конче можуть відповідати дійсності. Обчислення роблено саме не так, щоб списувати та числювати всі безробітні, але так кожда фабрика подавала урядови, кілька робітників вона наминала дня 1 січня 1920 року, а кілька дня 1 січня 1921 року. Ріжницю межі тих числами уряд уважав за числа безробітних, але самий уряд признає, що це не конче правда, бо можливо, що багато робітників, котрі рік тому назад робили на фабриках, тепер робили на фабриках. Се уряд припускає як певну річ і тому думає, що безробіття в дійсності менше, як кажуть ці цифри.

З другої сторони, урядники треба коніти заявляють, що безробіття не менше тих урядових чисел, але кілька більше. Так, приміром, секретар Американської Федералії Праці падає до відома, що число всіх безробітних по містах Америки становить не менше як 5 мільйонів дуси. Він заявляє, що Федералія Праці дала доносження в 333 американських міст про безробіття серед робітників, організованих в коніях, і се число становить 2.334.383. Кілько тисяч безробітних серед організованих, то загальне число мусить доходити до 5 мільйонів.

Якби вони не було, чиби числа не були правдиві, заперечити не дається, що безробіття в Америці дійшло до колючальних просто розмірів. Найвищий час, щоб суспільність січнійа рухаючи, а почала шукати роботи для зареження живих.

УКРАЇНСЬКІ ГРОМАДИ

ОРГАНІЗУЙТЕСЬ ДЛЯ ІСНЕННЯ ПОМОЧІ СТАРОМІ КРАВЕЙ!
ВІСЛАЙТЕ ЗІРКИ СЕРПЦА І РАТУНТІ ГОЛОДНИХ, ХОРИХ, ВІД І СІРПІ!

ПОДАВАЙТЕ ДО ВІДОМА ЧЕРЕЗ ГАЗЕТИ, ЩО ВАША ГРОМАДА ЗРОБИЛА ДЛЯ РАТУНКУ РІДНОГО КРАЮ!

ЧИ НАШІ СЕРЦЯ ВЖЕ ЦІЛКОВИТО ЗАКАМЕНІЛИ?

(Надсилає стаття).

Помімо того, що наші газети, головний "Свобода" майже в кожній числі налічують до збірників жертв на голодуючих в старім краю, помімо того, що одніні дїстають з краю листи довні розпущі, що наша американська братія вправді зачала рухатися, але дуже, дуже лїниво. Заледняв час до часу мусимо поводити, що тут або там зложили пару доларів на рідний край. А в краю очікувати тої помічі з такою вірою і з такою нетерпелістю.

Та наші американські браті дуже якось тихо розстаються з долларом, як він (доллар) має пійти на патріотичну — болярошну шль.

Що іншого як треба на "муншай" — от там то українські долари дуже обильно і дуже скоро йдуть.

То, мовляв, тугу виганяти з серця. Звичайно — стара натура у нас.

Та коли вже так лїниво йде з долларом і то пробуємо з іншого боку.

Як знаємо з часписий, багато тисяч наших братів Січових скитаються по Чехословаччині і холоди. Многа наших патріотів і патріоток, або в тормах або на виганно по інших краях — як Чехія, Австрія, Німеччина, Югославія. А кілька наших студентів, сїєї нашої будучності, глядає за наукою по чужих краях! І всі вони в крайній бідності, — голі і босі і голодні.

А ми тут і провіді і сїті, — чекаємо провини пам'яті і о любові до ближнього, а тим більше...

Синьо-жовтий.

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

Зробім це!

рина Нариманов. Посланий був правдивий ідеаліст і він мені дуже подобався.

Судя на догад.

Сей комітет має правити н.о.м. краєм, поки не вибереться советів, але чрезнавичайно цінувати займатися арештами, вироками смерті, ескізувати. Се був великий комітет, зложений переважно з большевицьких, присланих з Москви і Астрахані. Були в ньому мусульни і жєнщини, всі майже молаші люди. Одна дївчина майже 17 літ. Се був довго бачений з нами. Один молодий член комітєту говорив так: "Вона може винувати, зрештою вона виглядала як буржуйка. Розстріляти її такий при сході сонця. Сідуюча справа".

На вській судній, багато вивірок смерті віддали люди, які внаслідок, люди без найменшого досвіді, а може і без найменшого співчуття.

Установлений комітет, вони хочали посилити в Росію нафту. Баку має багато нафти. Большевицькі перерахили лаїну, котрим нафта йшла з Баку до порту Багум, де нафту брали Англичани. В місяць нафти не вистачало на потіху будини, що вони перерахили на державу всі нафтові шибі і банкі і банки і що вони розділюють хліб.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

Правда, що як зловили савезичів, то їм давали п'ять літрів тирми, а як зловили на разбійні крамничі, то їм розстрілювали. Але незалежно від цього показували перші призначення на розстріл. Це були жєнщини, а не дїти. Це були жєнщини, а не дїти.

ВАЖНЕ ДЛЯ ТИХ ЧИТАЧІВ "СВОБОДИ" КОТРИ ЗМІНЯЮТЬ СВОЇ АДРЕСИ.

Отсим подаємо до відома, що від 1. лютого б. р. не буде можлїво змінити адреси тим читачам "Свободи", котрі при зміню свої адреси не пришили рївночасно 10 центів. За постановою обов'язує безумовно всіх читачів нашої конісії, без огляду на те, чи вони є членами У. Н. Союзу, чи ні, і чи вони змінюють свої адреси в своїх поштових уряді, чи присилають ті зміни прямо до нас. Хто до сїєї постанови не приміняється, сьому ми затримавмо вислаку газети аж до того часу, доки не буде заплачена належність за зміну адреси.

Адміністрація "Свободи".

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

Петро Карманський.

ГРОМАДА МАЛА ЧИСЛОМ АЛЕ ВЕЛИКА ДУХОМ.

(Допісля з Евдариєвським, Па.).

Про життя українців в Евдариєвськ. Па. ми вже знаємо, а се тому, що се маленьке містечко, недалеко Вілксбері, Па. В Евдариєвськ є українців до 400. Мають кілька товариств, котрі гуртуються при грецькій католицькій церкві. Був є діт. Кожен український організували свою парокію; побудували церкву, і як можуть так працюють. Церква вже виплачена і як кажуть, вже має \$3.000 в банку. Евдариєвськ є пращовою для народнього діла і майже все перебівають на вілксберський громаду. От хоч і такий примір громад: Дні 9, січня с. р. за починком о. Олександр відвідав тут велику Січову вчю, на котрій промовляв: гол. отаман Павло Ново-дворський і Петро Діліч з Шикаго, Іллі, та Іван Бойко з Плейне, Па. Нарід тут дуже розохотили до праці, що на перший погляд тов. Бойка з Плейне, Па., організовані сильні Січові відділи. На початок випаєлося 46 членів громади стати до оборони народнього діла.

Годитесь також зазначити, що до Січів випаєлося молоді хлопці і дівчата ті, котрі родили тут в Америці, а помімо Січової, а то тут, що присланих в Січові вчю, що будуть ві

В Д И М Ц І І
АТИ ДО КРАЮ, АБО СПРОВАД
ГО ДО АМЕРИКИ

ЧЕРЕЗ — РОТЕР
ТРИЕС

ВІДІЗДЖАЮЧИМ ДО КРАЮ.
О МІСЖАЮТЬ ПОЗА НЮ ЙОРКОМ

ФКАРТИ 3 КРАЮ
БАЖАЄТЕ СПРОВАДИТИ ДО АМЕРИ
НАШІМ БЮРІ, ЧЕРЕЗ АНТВЕРПЕ

ЕМО ДО ВСІХ ЧАСТИН СВ
НАГНИЗНОГО КУРСУ

У. В. А. Г. А!
ЗАВСПОРНІ ВІДУХАТИ ДО ПРАЮ,
НИМО ВАШІ БАЖАННЯ, МИ ЗАПОМІ
ОМ ПОЛУВШИ ВІД СТРИЧІ НА СТА
У-КОРАБЛЯ, КОЖДИЙ ХТО СКОРО
ТО ТІЛЬКО ЧЕРЕЗ АГЕНЦІЮ Г. К.
/SKY, 179 EAST 3RD ST
NEW YORK

ЫҮ ҮЛҮШЭННЭ.

ЗАХОДОМ СПІВАНЬ-ДІВ
Кружка підготувала для представлення «ЗА СІРОТІ» — драму про життя мародів зі сцени в театрі, на 30 січня с. н. в 19-й залі. Початок в 8 год. н. ч. 808 Front St. S. All: Управління: п. Пр. Тіпко. **НАДІЙМАЮТЬСЯ НА НАШІ**
Український гірсько-бурхливий переміст пошуку ребувати. Останні випрошувати в театрі, на 30 січня с. н. в 19-й залі. Початок в 8 год. н. ч. 808 Front St. S. All: Управління: п. Пр. Тіпко. **НАДІЙМАЮТЬСЯ НА НАШІ**
Український гірсько-бурхливий переміст пошуку ребувати. Останні випрошувати в театрі, на 30 січня с. н. в 19-й залі. Початок в 8 год. н. ч. 808 Front St. S. All: Управління: п. Пр. Тіпко.

тва не у-атру тов. Укр. бесіда у
забав, а значні працівники на ам
баль, де сцені: Арт. Юлія Шустакен

буємо
співати
\$800, ко-
ю, також
Америч
деханій
і інших
небуду
ІЛКМ.

415, **Заповнення висилайте на адресу:** **HYOBODA®.**

ЦЕНЬ — ЗОВСІМ ДАРМО!

Щоби поширити швейцарський вайс вайс на рік 1921, ми дали кожному швейцарському вайс вайс дармо, що надіслав добрих адресів своїх кілька стемісів на перше місце сумнівається чи це правда, однак вайс вайс, факт, що він надіслав переможця вайс вайс, що це, щодня коштує вайс вайс дармо віддати. Чи не вайс вайс переконується що це правда.

WEICELLES PANTS MANUFACTURING
HURON ST., Dept. 5, CHICAGO, ILL.

АТИ ДО КРАЮ

всього, котрий відїжджає в і
всїх потребах в часі подо
Ви могли в цілості переве
итись до партії зволють ла
на кораблі.

Америки мають найлучшу н
її цілі, щоб віднайти Ваши
розуміти яку велику поміч
зділи та неможуть дістати

нів котрого посилаєм до Е

АЮ, то наш банк чесно. Банковим дрефом як в тісній зв'язі з Е у всяка посилка єсть певна, мають ОФІЦІАЛЬНІ ПОСВІ, рочасє власноручно підписи

просимо звертатись особист

BANKER,
NEW YORK,